
P

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  quattordici del mese di settembre alle ore
12:50, presso la sede comunale, convocata nei modi di legge si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei sottoelencati signori:

Nominativo

D'ALESSIO BARBARA Assessore P

Di Pietro Cristina Sindaco

DI LORENZO GENNARINO Assessore P

   A
Carica

MARCELLINI GABRIELE Assessore P

Pres. / Ass.

presenti n.   4assenti n.   1

 Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario Scarpone D.Ssa
Maria Grazia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Il Sig DE DOMINICIS
RICCARDO, nella sua qualità di Vicesindaco, assume la presidenza e dichiara
aperta la seduta.

DE DOMINICIS RICCARDO Assessore

ORIGINALE

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

Deliberazione della Giunta Comunale

Seduta del  14-09-18 Numero  111

Oggetto: Direttive per lo svolgimento del servizio di trasporto studenti disabili
frequentanti gli Istituti Superiori di secondo grado di cui alla L.R. 78/1978.



GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:

che il trasporto degli studenti disabili frequentanti gli Istituti Superiori di secondo-
grado è favorito dalle leggi nazionali e regionali, in particolare dalla L.R.
78/1978 “Interventi per l’attuazione del diritto allo studio” artt. 5 e 5bis (compiti
dei Comuni e delle Province);

che la Legge 56/2014 ha iniziato un percorso di riattribuzione delle funzioni non-
fondamentali delle Province in capo agli altri Enti Locali demandando le
decisioni operative alle singole leggi regionali;

che la Regione Abruzzo con la Legge 32/2015 ha stabilito, fra le altre cose,-
di attribuire ai Comuni – singoli o associati – le funzioni già esercitate dalle
Province abruzzesi in materia di diritto allo studio con riguardo al “Trasporto
ed assistenza scolastica qualificata degli alunni disabili frequentanti gli
Istituti Superiori di secondo grado di cui all’articolo 5bis della L.R. 78/1978”;

che la Regione Abruzzo, con Delibera di Giunta n. 409 del 28 luglio 2017,-
ha approvato le linee guida per la gestione dei servizi di all’articolo 5bis
della L.R. 78/1978 (Ex funzioni provinciali in materia di trasporto ed
assistenza scolastica per gli studenti disabili frequentanti gli Istituti Superiori
di secondo grado);

che la Regione Abruzzo, con Delibera di Giunta n. 719 del 7 agosto 2018,-
ha approvato le modifiche alle linee guida per la gestione dei servizi di cui
all’articolo 5bis della L.R. 78/1978 approvate con D.G.R. 409/2017;

che le linee guida della Regione definiscono l’iter programmatorio mediante-
il quale i Comuni indicano il fabbisogno finanziario in relazione a ciascun
anno solare e il sostegno economico per la spesa sostenuta dagli Enti
Locali;

che il servizio di trasporto di cui all’oggetto è un servizio a domanda-
individuale che, secondo la giurisprudenza della Corte Costituzionale
(Sentenza n. 275/2016), deve essere finanziato sulla base delle necessità
che i competenti organi deputati alla certificazione delle disabilità  rilevano e
alla individuazione delle misure quali-quantitative dell’assistenza
stabiliscono;

che al protocollo dell’Ente sono pervenute due domande (C.S. prot. 8036-
del 03/09/2018 per ottenere il trasporto presso l’Istituto Superiore di
Sant’Egidio alla Vibrata e V.O. prot. 8110 del 05/09/2018 per ottenere il
trasporto presso il Liceo “G. Peano – C. Rosa” di Nereto per l’anno
scolastico 2018/2019);



che questo servizio, negli ultimi anni, è stato svolto “in house” dal Comune-
grazie a mezzi propri e personale in carico all’uopo destinato;

che dalla data dell’8 settembre 2018 non è più in servizio presso l’Ente il-
lavoratore in mobilità con integrazione salariale utilizzato – per le qualifiche
ricoperte – per lo svolgimento del servizio di cui all’oggetto;

che, pertanto, il servizio di trasporto disabili presso gli Istituti Superiori non-
può essere più svolto direttamente dal Comune ma che occorre procedere
ad un affidamento esterno dello stesso;

che occorre procedere velocemente all’attivazione di questo servizio stante-
l’inizio del nuovo anno scolastico;

ACQUISITI i pareri ex art. 49 D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla
regolarità tecnica e contabile espressi dai responsabili interessati in merito alla
presente proposta;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

AD UNANIMITA’ di voti legalmente espressi;

D E L I B E R A

La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto.

1. di ATTIVARE  con decorrenza 17 settembre 2018 il servizio di trasporto dei
ragazzi disabili presso gli Istituti Superiori di secondo grado mediante affidamento
a ditta esterna nella impossibilità di poterlo continuare a svolgere in house come
nelle passate annate;

2. di DARE ATTO che questo servizio indispensabile per il diritto alla studio trova
copertura finanziaria dalle provvidenze regionali ad hoc stabilite dalle norme di
legge e dalle deliberazioni in premessa;

3. di DARE MANDATO al Responsabile del Servizio di reperire idonea ditta per lo
svolgimento del servizio di cui sopra, valutando anche l’economicità e la
convenienza sinergica di un coinvolgimento del gestore dell’ordinario servizio di
trasporto scolastico;

4. di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile con separata ed
unanime votazione ai sensi dell’art. 134 del T.U.E.L. D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.



Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto:

Il Segretario Il Vicesindaco

Scarpone D.Ssa Maria Grazia DE DOMINICIS RICCARDO


